
w EIP o,o-2ozqqtrzqtl §ü?fiiTüffi

frP,t ohrcinn Düecfpul frEgiunal
NO +6 -2O24.GRSM/DIREPRO

Moyobamba, ? 114 l.ltll
VISTO:

Exped¡ente N' 01 0-2023707173, Formular¡o VUA - 008, a favor del Señor
JUAN CUEVA CHUQUILIN, Expediente N'010-2024433035, lnforme N"
031-2024-GRSM/DIREPRO/DlREFl-UTRyGA; Exped¡ente N' 010-
20245389U, Nota N" I 36-2024-GRSM/DtREPRO-DtREFt; Expediente N.
010-2024263159i Memorando N' 183-2024-GRSMTDIREPRO;
Exped¡ente N" 010-2024739406, Nota N' 079-2024-GRSM/DIREPRO/ALi

CONSIDERANDO:

Que, de conformidad con el artlculo 2' de la Ley N' 27867 - Ley Orgán¡ca
de Ios Gob¡ernos Regionales, los Gob¡ernos Regionales emanan de la Voluntad Popular, son
personas jurídicas de derecho público, con autonomfa polftica, económ¡ca y adm¡nistrativa en
asuntos de su competencia, constituyendo para su administración económ¡ca y flnanciera, un Pliego
Presupuestal;

Que, el artlculo 104'del Reglamento de Organización y Funciones (ROF)
de la D¡rección Regional de la Producción, modificedo medianle Ordenanza Regional N'019-2022-
GRSM/CR, señala: "la D¡recclón Regional de la Producc¡ón es el órgano de lfnea de la Gerencia
Regional de Desarrollo Económ¡co (...)", y en el artfculo 105'de la misma norma, se d¡spone las
func¡ones generales de la Dirección Regional de la Producc¡ón, siendo una de ellas, la crnsignada
en el numeral '13, que a la letra dice: "Emitir Resoluciones Directorales Reg¡onales Conforme a su
Competencia";

Oue, mediante Decreto Supremo N" 003-2016-PRODUCE de fecha 25 de
mazo del 2016, se aprueba el Reglamento de la Ley General de Acu¡cultura, y en su Art. 11",
establece que para el desarrollo de la Acu¡cultura de Micro y Pequeña Empresa - AMYPE se
requ¡ere Declaración de lmpacto Ambiental DlA, aprobado por los Gobiernos Reg¡onales en el
ámbito de su jur¡sdicción, ¡ncluyendo Centros de Producc¡ón de Sem¡lla, Cult¡vo de Peces

rnamentales e Investigación. La DIA cons¡dera lo establec¡do en elAnexo Vl del Oecreto Supremo
019-2009-M|NAM, Reglamento de la Ley del Sistema Nac¡onal de Evaluac¡ón de lmpacto
biental:

Que, mediante Decreto Supremo N'012-201g-PRODUCE se aprueba el
eglamento de gest¡ón ambiental de los sub sectores Pesca y Acuicultura establece en su artículo

49' Oportun¡dad de la actual¡zac¡ón de los estudios ambientales e instrumentos de gestión ambiental
complementario, 49.1 El t¡tular del proyecto se encuentra obl¡gado a actual¡zar su estudio amb¡ental
al quinto año de in¡ciada la ejecución del proyecto;

Oue, mediante Resoluc¡ón Ministerial N" 040-201g-PROOUCE, se
aprueba Plan de Manejo para Cull¡vo de T¡lap¡a en Ambientes Artificiales de los Departamentos de
Amazonas, Cajamarca, Huánuco, Junfn y San Martfn, en su Art.8: Gestión Ambiental, esteblece
que el proyecto para cult¡vo de Tilap¡a se efectúa en el marco de lo establecido en la Ley N" 27446
y su reglamento;

Que, en el Artfculo 140' de la Ley N" 28611 - Ley General del Ambiente,
señala que hay responsabil¡dad solidaria entre los t¡tulares de las actividades ceusantes de la
infracc¡ón y profesionales o técnicos responsables de la mela elaboración o la inadecuada aplicación
de ¡nstrumentos de gest¡ón amb¡ential de los proyectos, obras o activ¡dades que cáusaron el daño;

tit

crñ¡

DT

Lr.0
80



w
I

frn r ohrcién Dinectotul frnqional
No + e -2024-GRSI\,{/DIREPRO

Que, el estudio ambiental fue elaborado por el lng. Amb. José Luís Pérez
8ravo, consultor con Reg¡stro R.D. N' 00170-2020-PRODUCE-DGAAMPA en el Ministerio de la
Producción, para elaborar estud¡os ambientales Categorfa I - Declaración de lmpacto Amb¡ental -
DIA, en pesca y acuicultura como persona natural, con v¡genc¡a a partir del 06 de noviembre del
2020, por tiempo indeterminado;

Que, mediante Decreto Supremo N' 006-2021-MIDAGRI y Resolución
Jefatural N" 107-2021-ANA, se aprueba los procedim¡ento y reglamentac¡ón sobre acred¡tación de
dispon¡b¡lidad hfdr¡ca, a misma que debe ser sol¡citada previo a la formalización acuícola, y es
emit¡do por la Autoridad Nac¡onal del Agua - ANA;

Que, mediante Resolución Administrativa N' 0123-2022-ANA AAA.H-
ALA-HC de fecha 27 de octubre de 2022, se otorga a la administrada acreditac¡ón de dispon¡bilidad
hldrica para un total anual de 57, 6.49 metros crlbicos;

Que, mediante Oficio N' 2968-2022-SERNANP-DGANP de fecha 15 de
dlciembre de 2022, Op¡n¡ón Técnica N' 1294-2022-SERNANP-DGANP, otorgan compat¡b¡l¡dad
favorable al proyecto aculcola;

Que med¡ante Formular¡o VUA-008 ,de fecha l1 de agosto de 2023, el
recurrente sol¡cita se le otorgue autorizac¡ón para desarrollar la actividad de Acuicultura de Micro y
Pequeña empresa -AMYPE- producc¡ón de carne de las espec¡es: "T¡lapia" Oreochromis niloticus,
"Gamitana" Colossoma macropomum, "Paco" Piaractus brachypomus, "Boquich¡co" Prochilodus
nigricans, 'Paiche" Arapaima gigas y "Camarón gigante de malas¡a" Macrobrach¡um
rosembergii,, en un pred¡o ubicado y con acceso por una trocha carrozable a 01 km del caserfo
Nuevo Paraíso a la mano izquierda, distrito Pajarillo, provincia Mariscal Cáceres, departamento San
Martin, con Coordenadas geogéficas: 7'24'2.11" S - 76'35'28.75'W

Que, med¡ante Nota N' 093-2023-GRSM/DIREPRO/DlREFl-UTRyGA, de
fecha 28 de setiembre de 2023, se alcanza proyecto de Oficio N' 669-2023-GRSM/DIREPRO, para
sol¡c¡tar opinión técnica del estud¡o ambiental al Servic¡o Nacional de Areas Naturales Protegidas
por el Estado - SERNANP;

Oue, mediante Ofic¡o N' 277-2023-SERNANP-PNCAZ, de fecha de
recepción 05 de febrero de 2024, alcenza lnforme de Opin¡ón Técn¡ca Favorable al estudio
ambiental Declarac¡ón de lmpacto Ambiental del proyecto acufcola;

Que, mediante Nota N' 091-2023-GRSM/DIREPRO/DlREFl-UTRyGA, de
fecha 26 de setiembre de 2023, se alcanza proyecto de oficio N" 658-2023-GRSM/DIREPRO, para
sol¡citar opin¡ón técnica del estud¡o ambiental al Servicio Nacional de San¡dad Pesquera -SANIPES;

Mediante Of¡cio N' 1520-2023-SANIPES/DHC, de fecha de recepción 21
de d¡c¡embre de 2023, el Servic¡o Nacional de Sanidad Pesquera - SANIPES alcanza Opinión
Técnica Favorable al estud¡o ambiental Declaración de lmpacto Ambiental - DIA del proyecto
acuícola, con recomendac¡ones e ¡nd¡ca que las mismas deberán ser subsanados en el trámite de
hab¡l¡tación san¡tar¡a.

Que, mediante Oficio N' 94-2024/GRSM/DIREPRO de fecha 08 de febrero
del 2024, se alcanza ¡nforme de evaluación del estudio ambiental Declaración de lmpacto Ambiental-
DIA al adm¡nistrado con observac¡ones para su levantamiento;

Que, mediante Carta N" 002-2024/JCC de fecha de recepc¡ón 04 de mazo
de\2024, el adm¡n¡strado alcanza informe de levantam¡ento de observac¡ones para su evaluación;

ró! 0t

l¡l

Lt0

0t

tn0

SAN MAiTIN

fv"



1

SÁN MARTÍN

Rn r olildón Eúu*lorul frryional
N" +é -2024-GRSM/DIREPRO

Que mediante lnforme N' 031-2024-GRSM/DIREPRO/DlREFl-UTRyGA,
de fecha 19 de mazo de 2024, el jete de la Un¡dad Técnica de Regulación y Gest¡ón Ambiental,
concluye que: El estudio de la Declaración de lmpacto Amb¡ental-DlA para desarrollar la Act¡vidad
De Acuicultura de Micro y Pequeña Empresa-AMYPE (Producc¡ón Carne), presentado por el señor
JULIAN CUEVA CHUQUILIN, ¡dentif¡cado con D.N.l. N'45126007, domic¡liado en el caserío Nuevo
Paraiso, distrito Pajarillo, provinc¡a de Mariscál Caseres, departamento San Martin; proyecto
ubicado y con acceso por una trocha carrozable a 01 km del caserfo Nuevo Paralso a la mano
¡zquierda, distr¡to Pajarillo, provincia Mariscal Cáceres, departamento San Martfn, con Coordenadas

ráñcas: 7'24'2.11" S - 76'35'28.75" W, no presenta observaciones. En tal sentido el estudio
obtiene calificación de APROBADO;

Que, mediante Memorando N' 183-2024-GRSM/DIREPRO, de fecha 20
de matzo de 2024, el despacho d¡rectoral rem¡te a la of¡c¡na de AsesorÍa Legal solic¡tando la em¡sión
de acto resolutivo a favor del Señor J UAN CU EVA CHUQUILIN, para la aprobación de la Declaración
de lmpacto Ambiental - DlA, con Nota N' 079-2024-GRSM/DIREPRO/AL, la of¡cina de Asesorfa
Legal da respuesta a lo solic¡tado;

Por las razones expuestas, en uso de las atr¡buc¡ones y facultades
conferidas de conformidad con las Resoluciones Ejecut¡vas Regionales No 207 y 227-2023-
GRSM/GR, estando a lo ¡nformado y con la visación de la Dirección de Regulación y F¡scal¡zac¡ón,
D¡recc¡ón de Promoción y Desarrollo Pesquero y Asesorla Legal;

SE RESUELVE:

ARTíCULO PRIMERO.. APROBAR IA DECIATACióN dE IMpacto Ambiental

- DIA, presentado por el Señor JULIAN CUEVA CHUQUILIN, identificado con D.N.l. N'4512600i,
para desarrollar la actividad de Acuicultura de M¡cro y Pequeña Empresa -AMYPE (Producción
de Carne), con las especies de "T¡lapia" Oreochrom¡s nilot¡cus, "Gamitana" g.q!.qss.9!!a

macrooomum, "Paco" Piaractus brachvoomus. "Boquichico" Prochilodus n¡oricans. "Paiche"
tm q¡oas y "Camarón g¡gante de malasia" Macrobrachium rosemberqii, en un espejo de

ua de 0.768 ha., para una producc¡ón proyectada de carne de 18.240 TM /año; en un predio
bicado y con a@so por una trocha carrozable a 01 km del cáserío Nuevo Parafso a la mano

zquierda, d¡strito Pajar¡llo, provincia Mariscal Cáceres, departemento San Martfn, con
Coordenadas geográficas: 7'24'2.'11' S - 76'35'28.75" W.

ARTíCULO SEGUNDO. - La Certificación Ambiental que se refiere el
artfculo precedente se otorga bajo las siguientes condiciones:
a) El plazo de vigencia de la Certificac¡ón Ambiental concuerda con el tiempo de v¡gencia de la

Resolución de Autor¡zación para desarrollar la Act¡v¡dad de Acu¡cultura; quedando sin efecto s¡

en un plazo de Cinco Años (05) el recurrente no realiza los trámites para la respectiva Resolución
de Autorización para el ¡nic¡o de sus act¡vidades tal como especiflca el Art. 57'del D.S. N'019-
2009-MtNAM.

b) Prever que el desarrollo de sus act¡v¡dades no afecte al medio amb¡ente o altere el equil¡br¡o
bioecológ¡co del sistema hf drico c¡rcundante.

c) Cumplir con los comprom¡sos especiflcados en el conten¡do con énfasis en el Plan de Manejo
Ambiental, segu¡m¡ento y controli especiñcados en la Declarac¡ón de lmpacto Ambiental - DlA,
y que forman pade del anexo de la presente resolución.

d) lniciar su actividad una vez obten¡da la resolución de autorización y los requ¡s¡tos establecidos
en la R.M. N' 040-201g-PRODUCE, la misma que ¡ncluye la Habilitación San¡tar¡a em¡t¡da por el
Organismo Nacional de Sanidad Pesquera - SANIPES, o la que haga sus veces, la misma que
será veriñcada como parte del seguimiento y control, según conesponda.

e) Alcanzar semestralmente los ¡nformes de mon¡toreo de calidad del agua de acuerdo a lo
especificado en la R.M. N'019-2011-PRODUCE.

f) Deberá actual¡zar el estud¡o ambiental a los 5 años de autorizado la actividad, artfculo 49',49.1
Decreto Supremo N" 0 f2-2019-PRODUCE.

ClsECCr

v'B

0f

OLLO
RO

v" B"

:a



w SAN rrmnTfN

fri,rohdón Dinutsul frrqionÁl
NO +6 -2024-GRSM/DIREPRO

g) A las condiciones que establezca la Resolución de Autorización para desanollar la Actividad de
Acuicultura, Permiso de Uso de Agua de la Autoridad Local del Agua u Operador de la
lnfraestructura Hfdr¡ca, y regulaciones que establezcan otras instanc¡as normativas vinculantes.

ARTÍCULO TERCERO. - La ut¡lización de la Certificación Ambiental para
una f¡nalidad d¡stinta a aquella para la que fue otorgada, el incumplimiento de los objetivos prefijados
en el proyecto que motivó su otorgamiento, el incumplimiento de normas ambientales, asf como lo
establecido en los artlculos precedentes, serán causales de caduc¡dad del derecho otorgado y
estará sujela a las sanciones que correspondan.

nRtfCULO CUenfO. - ENCARGAR a Secretarla de la D¡rección
Regional de la Producción, notificar copia fedateada de la presente Resolución, a la Gerencia
Regional de Desanollo Económico, a la Dirección de Regulación y Fiscal¡zac¡ón, D¡rección de
Promoc¡ón y Desarrollo Pesquero y Asesorfa Legal, asf mismo al interesado para conoc¡miento y
fines.

lnffCUt-O QUlHfO, - ENCARGAR al responsable de la elaboración y
actual¡zac¡ón del Portal de Transparenc¡a Estándar de la entidad la publicación de la presente
Resoluc¡ón D¡rectoral Regional, asf m¡smo a la D¡ de Promoc¡ón y Desarrollo Pesquero,
publíquese en la página web de Catastro Acufcola //catastroacuicola roduce ob e

Reglstrese, Comu

N

0rSECCr

íquese y A

actona



.Á".

iffij,,2RB SAN MARTfN

fri,rohrción Oinectorul frrgional
NO T6 -2O24.GRSM/DIREPRO

ANEXO:

COMPROMISOS AMBIENTALES ASUMIDOS POR EL TITULAR A SER SUPERVISADOS Y
FrscALtzADos.

L Plan de manejo amblental.

a) Sub programa de manejo ambiental de la celidad del agua, aire y suelo

Fuga de
huevos y/o

larvas

Etapa del
Proyecto

Componente
Ambiental

lmpactos
Amb¡entales
ldenüricados

Tipo de
Med¡da

Med¡das de Manejo Ambiental

Construcc¡ón

Agua

Alteración de
la calidad del

agua

Se destinará el material removido leios de las
fuenles de agua para no alterar la cal¡dad de agua
n¡ qenerár lodos

Generación de
lodos

Mit¡gac¡ón
Se mmpac{ará el suelo removido para m¡n¡m¡zar
la qenerac¡ón de lodos a la fuenle de aqua

Aire

Generac¡ón de
qases Mit¡gac¡ón

Se usará máqu¡nas y/o maquinarais en buen
estado para m¡nimizar la generación y qases

Generac¡ón de
material

particulado

¡ilitigación
Se humedecerá el malerial removido para asi
lograr un min¡mo porcentaje de generación de
material paliculado

Prevenc¡ón

Se cubrirá con una malla o red de hilo el vehículo
y se humedecerá e¡ malerial en caso de tener que
transportar 6l material produclo de la remoc¡ón de
t¡erra

Suelo

Modificación
de la

estructura del
suelo

Prevenc¡ón

Los estanques se d¡señarán de acuerdo a los
desn¡veles del teneno para evitar el exces¡vo
movim¡ento de tiena y sea mín¡ma la modiilcación
de la estruclura del suelo

Generación de
res¡duos
sólidos

Control

Se d¡spondrá de s¡stemas adecuados para la
el¡minac¡ón de res¡duos sólidos med¡ante
¡nstalación de módulos con colores
carac{erísticos que pueden ser con cilindros o
baldes con su deb¡da señalizac¡ón para los
res¡duos que se generen en todas las acl¡v¡dades
y una vez que eslos hayan s¡do almacenados en
las ¡nstalac¡ones del Proyeclo, eslos serán
trasladados a cenlros de recidaie o botadero
mun¡c¡pal autorizado más cercano.
De generarse residuos peligrosos serán
gesüonados a través de una Empresa Operadora
de RRSS autorizada

Operación

Alteración de
la calidad del

agua

Mitigac¡ón

En la ub¡cación de la fuente de agua (captación)
se tendrá en cuenta todas las medidas necesarias
para no generar contam¡nac¡ón n¡ turbidez, por lo
oue se tendrá esoec¡al cu¡dado.

I\¡ it ig a ció n
Se derivará el agua (fert¡l¡zada) de los estanques
para ser usados en cult¡vos de produclivos

Prevenc¡ón
Se evilará el uso de produclos químicos en la
producción

Generac¡ón de
lodos

M¡t¡gac¡ón
Se colocárán cama de piedras para contener el
golpe de agua y d¡sm¡nuir la generación de lodos
en las entradas y sal¡das de los estanques

Control
Se colocará malla de 2 mm de abertura como
máx¡mo u otro sistema que perm¡ta el mejor
control del escape de larvas y huevos de t¡lapia en

Agua

Control



w SAN MARTIN

)los tubos pivotantes de salida de agua de los
estanques de reproducc¡ón, reversión sexual y
alev¡n

, ornEccl

iro

!"8

Control

Se contará con un estanque de recuperac¡ón de
peces cuye salida de agua @ntará con mallas no
mayores a 2 mm de abertura que no permitan el
escápe de peces al medio natural

Aire Generación de
olores

Prevenc¡ón
Se d¡spondrá a tiempo los res¡duos sól¡dos en el
botadero más cercano para d¡sminu¡r la emis¡ón
de olores

Suelo
Generación de

residuos
sólidos

Control

Se dispondrá de s¡slemas adecuados para la
el¡m¡nac¡ón de res¡duos sólidos mediante
¡nstalac¡ón de módulos con colores
caraclerísticos que pueden ser coñ c¡lindros o
baldes con su deb¡da señalizac¡ón para los
res¡duos que se generen en todas las act¡v¡dades
y una vez que estos hayan sido almacenados en
las ¡nstalaciones del Proyeclo, estos serán
trasladados a cenlros de rec¡daie o botadero
municipal autorizado más cercano.
De generarse res¡duos pel¡grosos serán
gestionados a través de una Empresa Operadora
de RR.SS. autorizada.

Agua
Generac¡ón de

lodos
Control

Se reutilizará los lodos obten¡dos en el
mantenim¡ento de la infraestructura acuicola

Generación de
olores

Generac¡ón de
gases

Control

Se realizará manten¡miento y l¡mpieza frecuente
del fondo del estanque para d¡sm¡nu¡r la emis¡ón
de olores y gases produclo de la remoc¡ón del
fondo.Aire

Generac¡ón de
material

particulado
Control

ntenimientoL

Suelo
Generac¡ón de

residuos
sól¡dos

Control

Se dispondrá de sistemas adecuados para la
eliminac¡ón de residuos sólidos medianle
¡nsialac¡ón de módulos con colores
característ¡cos que pueden ser con c¡l¡ndros o
baldes con su deb¡da señalizac¡ón para los
res¡duos que se generen en lodas las acliv¡dades
y una vez que estos hayan s¡do almacenados en
las instalaciones del Proyecto, eslos serán
trasladados a centros de rec¡clare o botadero
munic¡pal autorizado más cercano.
De generarse residuos pel¡grosos serán
gest¡onados a través de una Empresa Operadora
de RRSS autorizada.

. D,BEC

Fuente: Estudio DIA

b) Sub rama de mane o de recurso flora fau na

Componente
Ambiental

lmpactos
Ambientales
ldent¡ficados

T¡po de
Medida Med¡das de Manejo Amb¡entalEtapa del

Proyecto

Mitigación
El corle de vegetación se haÉ solo en el área del
proyecto con el fin de no afectar zonas aledañas y
sea mín¡ma la alteración de la cobertura vegetal.

Correcc¡ón Se constru¡rá un vivero forestal permanente.

Alteración de
la cobertura

vegetal
Construcc¡ón Flora

Modificac¡ón
del pa¡sa.ie Control

Se sembrará en los bordos y zonas donde se
real¡zó corle de vegetación gras y otras espec¡es
oriundas de la zona para recuperar el paisaje
modifcado.

fri,r ohción Efuacfpul frrgimal
N" 16 .2O24.GRSM/DIREPRO

Se ramoiará las vlas de acceso en su
mantenimiento.



0t¡ícclÓ

v'B

Fauna Alejamiento
de fauna local

Sub rama de mane o social económ¡co

frn s ohrción Dinpctotul frrqienal
NO 

-tÉ -2O24.GRSM/DIREPRO

sAN MARTIN

Se proh¡b¡rá estrictamente portar y usar amas de
fuego en el área de trabajo excepto por el personal
de v¡ ilancia

B
Control

c

Prevent¡vo
Se real¡zará manlenimiento oportuno de máqu¡nas
y/o maqu¡narias, con la final¡dad de evitar la
perlurbac¡ón de la fauna por ru¡dos.

Control
Se proh¡b¡rá estriclamente portar y usar armas de
fuego en el área de trabaio excepto por el personal
de v¡g¡lancia.
Ouedarán proh¡b¡das las activ¡dades de caza en las
áreas aledañas al área de ejecuc¡ón del proyecto,
asi como la compra de animales s¡lvestres (v¡vos,
d¡secados o en pieles) a los lugareños n¡ el
a¡slamiento de espec¡es, F,or el contrar¡o, se
preservará el cuidado de eslas espec¡es.

Flora
Modiñc¿c¡ón
del paisa.¡e

Se real¡zará la conecla señalización de las áreas
para la protecc¡ón de los recursos naturales.

Control
Se proh¡b¡rá eslrictamente po(ar y usar armas de
fuego en el área de trabaio excepto por el personal
de v¡qilancia.

Control
Se prohÍbe estrictamente portar y usar armas de
fuego en el área de trabaio excepto por el personal
de v¡gilancia.

Operac¡ón

Fauna
Alejam¡ento

de fauna local

Control

Quedarán proh¡bidas las acliv¡dades de caza en las
áreas aledañas al área de ejecución del proye61o,
asi como la compra de animales s¡lvestres (vivos,
d¡secados o en pieles) a los lugareños ni el
aislamiento de espec¡es, por el contrario, se
preservará el cu¡dado de estas especies.

Control
Se proh¡b¡rá estrictamente porlar y usar amas de
fuego en el área de trabajo excepto por el personal
de v¡q¡lancia.

Prevent¡vo
Se real¡zará manten¡m¡ento oportuno de máqu¡nas
y/o maquinar¡as, con la llnal¡dad de evitar la
perturbación de la fauna por ru¡dos.

antenimiento
Alejamiento

de fauna local

Control

Quedarán proh¡bidas las ac1¡v¡dades de caza eñ las
áreas aledañas al *ea de ejecuc¡ón del proyecto.
así como la compra de an¡males sifuestres (vivos,
disec€dos o en pieles) a los lugareños n¡ el
aislamiento de espec¡es, por el contrario, se
Dreservará el cuidado de estas esoecies.

Etapa del
Proyecto

Componente
Amb¡ental

lmpactos
Ambienteles
ldentificados

T¡po de
Med¡da

Med¡das de Manejo Ambiental

Generac¡ón
de mano de
obra local

Control
Requerimiento de mano de obra local y generación
del empleo.

Preventivo
Ut¡l¡zar señales de control, seguridad e
infomac¡ón amb¡ental,de carácter prevenl¡vo,
reglamentario, informal¡vo, educativo o indicativo.

Social

Preventivo
Uso obl¡gatorio de EPP, de los trabajadores, con la
final¡dad de preven¡r accidentes durante las
act¡v¡dades del proyecto.

Construcc¡ón/
Operación/
Manten¡miento

Económico Control

Fuente: Estudio DlA.

Á
i'ffii

Control

Control

Fauna

Riesgo a la
¡niegridad
lisica

Retribuc¡ón a la mano de obra calificada y no
caliltcada.



w
friáohÍión Dürcctotul frryianal

N" + G -2O24.GRSMIDIREPRO

SAX MABTIN

Adqu¡s¡c¡ón de bienes y serv¡c¡os locales a precio
justo y competitivo.

Modifcac¡ón
da flujo
económ¡co

Control

Fuente: Estudio DIA

ll. Med¡das de s uim¡ento control.

0lFt

ic
r0¡r Y .§

N Component
e

Act¡vidad/Parámetro Frecuenc
ia

Método Responsable

1 Agua
Monitoreo
de cal¡dad
de agua

Los anál¡s¡s de agua se desarollarán
según el anexo ll de la R.M. No 019-
2011-PRODUCE, y se harán según
evaluac¡ón profes¡onal, d¡spon¡b¡lidad
de equipos v servicios de terceros.

Laboratorios

Personal
unidad
producción
Laboratorios

de la
de

o

Mon¡toreo de clasificac¡ón y d¡sposic¡ón
de residuos sól¡dos a fin de seleccionar
y separar los res¡duos e ¡mped¡r que
puedan afectar el med¡o de cult¡vo.

Recolecc¡ón

v
segregac¡ón

Personal de la
unidad de
producción

Mon¡toreo del fondo del estanque en la
etapa del manten¡m¡ento para med¡r el
grado de toxicidad por gases como
amonio para lueqo in¡c¡ar la remoc¡ón.

Observac¡ón
y percepción

Personal
unidad
producción
Laboratorios

de la
de

o

2 Suelo

Mon¡toreo que no se usen quimicos que
puedan perjud¡car posteriomente al
suelo.

Quincenal

Semestral

Restricción
Personal de la
unidad de
producc¡ón

Mon¡toreo para la veriñcación de
letreros y señales que ¡nd¡quen el
cuidado y protecc¡ón a la ffora s¡lvestre
del lugar.

Observac¡ón
Personal de la
unidad de
producc¡ón

3 Flora
En caso de deforestación se sugerirá la
reforestación y el reemplazo por otra
especie a fin de mantener el equilibrio
ecológico con esoecies or¡undas.

Mensual

n

Personal de la
un¡dad de
producc¡ón

Se hará el seguimiento para el
constante reporte de producción,
presenc¡as de enfermedades y plagas y
para ello se hará mediante el moniloreo
y observac¡ón constante de los
estanques ten¡endo cuidado con el
comportam¡ento normal del pez a fin de
ev¡tar un contaqio mas¡vo.

Personal de la
un¡dad de
producción

Monitoreo en la al¡mentac¡ón diaria de
las espec¡es en cultivo.

B¡ometrias
Personal de la
unidad de
produccióñ

Mon¡loreo de instalac¡ón de trampas en
los lngresos y salida de¡ agua de los
estanques con la final¡dad de prevenir el
¡ngreso de otras especies al estanque
de qllt¡vo que pueden ser depredadores
y afeclen el cullivo que se realiza. Por
otra parte, también se mon¡loreará las
sal¡das del agua de los estanques a
finque no pueda sal¡r algún alev¡no de la
especie en cultivo.

Observación
Personal de la
un¡dad de
produccftrn

4 Fauna

As¡ mismo se hará el segu¡mienlo para
evitar la depredac¡ón de las espec¡es
s¡lveslres del luqar.

Diario

Observac¡ón
Personal de la
un¡dad de
producc¡ón

Reforestació

D¡ariamente
por
Observación
y lrimestral
Análisis en
laboratorios


